
Uzávěrka čtvrtého zadání: 
31.května 2024

Adresa pro odeslání fotek z úkolů:
sekce.brdo@brontosaurus.cz 

Fotografie z předešlých úkolů:
https://duhovestripky.rajce.idnes.cz/

DUHOVÝ ZPRAVODAJ
Brontosaurus slaví

 2023-2024

4. zadání

 1

Fotodokument - vytrvej a foť

Úkoly v tomto zadání :
Milí vedoucí a kamarádi,

toto 4.zadání je zároveň posledním v tomto školním roce.
Je zaměřeno na oddíly Brďo, které jsou nedílnou součástí Hnutí Brontosaurus.
Máte před sebou další dávku námětů - tentokrát na schůzky všude možně.

Společně jsme se už zaměřili na aktivity, kterým se Brontosaurus věnuje - Akce
Příroda, Akce Památky a na to, jak Hnutí Brontosaurus vzniklo.
 V prvním úkolu jste nakreslili dort bez svíček a po splnění dnešních námětů si na
něj dolepte zbytek svíček tak, aby jich bylo celkem 50.

Teď už by měli všichni vědět, že Brontosaurus slaví.

Zveme tedy všechny malé i velké na velkolepou oslavu 
12. - 15.9.2024 v Telči s názvem DORT -Festival dobrovolnictví
https://dort.brontosaurus.cz/

Pokud přijedete, můžete vzít své plakáty s sebou :-)

Schůzka na pískovišti

Schůzka ve městě

Schůzka u ohniště

Schůzka v lese nebo parku

CESTA NÁHODY
Na aktivitu si vyhraďte asi 1 hodinu.
Vaším úkolem bude projít se městem pomocí náhody tak, že na každé křižovatce si
hodíte kostkou, která vám řekne, kam máte pokračovat.
Na každém rozcestí si tedy předem řeknete, která čísla na kostce znamenají kterou
cestu. Dalším úkolem na této cestě je kresba mapy prošlé cesty. Do této mapy
zaznačte zajímavé orientační body -  vrata, zajímavý strom, vývěsní štít, pumpu... 
Cestu ukončete včas, abyste se stihli vrátit.
Dostala Vás cesta náhody do míst, kde jste ještě nebyli?

 ŠIPKOVANÁ - STOPOVANÁ (i do lesa)
Jednoduchá, oblíbená, ale někdy zapomenutá klasika.
Rozdělte se na dvě skupiny. První skupina vyrazí alespoň o 20 minut dříve do
terénu (klidně i po městě) a zanechává po sobě stopy. Šipky nakreslené křídou
nebo z přírodnin, fáborky… podle prostředí, kde hrajete. Klasická šipkovaná se
hraje i s úkoly, které cestou skupina schová napsané na lístečku nebo v obálce.
Místo, kde je úkol schovaný, označte znakem obálky.
Na konci trasy se první skupina schová, druhá ji hledá. Můžete také hledat poklad.
Příklady úkolů naleznete v Duhovém listu.

  schůzka ve městě1.

Schůzka po šipkách

Schůzka na trávníku, na louce



 Mohlo by se zdát, že hrát si na pískovišti
je pro děti ze školky, ale schválně si
zkuste udělat schůzku na písku a budete
překvapeni, jak si tu vyhraje i dospělý 😊

Se zkušenostmi, které nyní máte si
stavby skvěle užijete, těžší je najít volné
pískoviště.

Zadání může znít různě:
Postavit hrad nebo zříceninu z písku,
včetně brány, hradní studny nebo
padacího mostu

Postavit kuličkovou dráhu, nebo
dráhu pro menší míček, včetně
zatáček, odrazových můstků a dráhy
z kopečka i do kopečka

Vybavit cukrárnu skvělými dorty,
zákusky, zmrzlinovými poháry, nebo
vytvořit pizzerii

Vytvořit silnice s mosty a nájezdy,
tunely, parkovištěm nebo klopenou
zatáčkou

TRDELNÍK NA OHNI

Na ohni nemusíte opékat jen buřty. Zkuste trdelník. Můžete zařadit i jako aktivitu
na tábor.

Na kynuté těsto potřebujeme (cca 6-9 trdelníků):
0,5 kg hladké mouky
250 ml mléka
0,5 kvasnic (20 g)
2 lžíce moučkového cukru
2 vejce

Připravte si kvásek – do vlažného mléka vmícháte droždí a cukr a počkáte, než
kvásek vzejde (asi 15 minut). Poté přidáte mouku a vejce. Vypracujete hladké
těsto a necháte zhruba půl hodiny kynout. Z těsta vyválíte placku, kterou
nakrájíte na proužky. Proužky těsta namotáte na silnější klacek (o průměru
aspoň 2 cm). Konce pevně přitiskněte. Opékejte na ohni. Poté potřete
rozpuštěným máslem a posypte cukrem smíchaným se skořicí nebo
rozdrcenými oříšky

Dobrou chuť.
zdroj: https://www.napadyproanicku.cz/napady-pro-dospele/zdrave-dobroty

PŘÍRODNÍ PARKOUROVÁ DRÁHA

 Připravte si v přírodě dráhu, kde budete přeskakovat přes pařezy nebo klacky
položené na zemi, chodit po kládě, obíhat nebo přelézat stromy, skákat po
kamenech, přeskakovat příkopy a cesty, strefovat se šiškou do stromů...
V parku můžete přelézat nebo obíhat lavičku, strefit se něčím do odpadkového
koše (zmačkaný papír, Pet víčko...), proběhnout dráhu nakreslenou křídou…

Měřte čas proběhnutí dráhy. Kdo chce, může soutěžit s ostatními, nebo můžete
zlepšit svůj osobní rekord a při druhém pokusu se pokusit čas zlepšit.

 

2

Duhové střípky - Brontosaurus slaví 3. zadání

2. Schůzka v lese nebo v parku

3. Schůzka u ohniště

4. Schůzka na pískovišti



.

3

Hnutí Brontosaurus , sekce Brďo,
Hvězdová 10, 602 00 Brno

sekce.brdo@brontosaurus.cz
(Alfík)

Nemusíte hledat zrovna louku, stačí jakákoliv část travnaté plochy i ve
městě, kde kvetou alespoň některé plané rostliny, jako třeba
sedmikráska, pampeliška, rozrazil...
Schůzka v dubnu nebo květnu venku přímo vybízí pohrát si s lučními
květinami.
Zahrajte si poznávačku květin např. tak, že skupinka zapíchne špejli ke
každé květině, kterou dokáže pojmenovat. Stejně tak se dá zahrát
hledačka, kdy máte co nejrychleji označit rostlinu, kterou vedoucí zadá.

A protože si nejvíc pamatujeme skrz příběhy, máme tu pro Vás pár
příběhů, které Vám pomohou si květinu zapamatovat.

Pověst o Sedmikrásce možná znáte. 
Spisovatel J. Karafiát ve svých Broučcích říká, že když umře brouček, na
tom místě vyroste bílá sedmikráska, a když broučinka, tak sedmikráska
s růžovým okrajem. 
Sedmikrásce se však říká také Chudobka. Proč? Rozkvétá brzy zjara, a
tehdy upoutá svou krásou -  sedmikráska. Kvete však i v létě, kdy je
rozkvetlých květin spousta a ona vedle nich vypadá jako chudobka.
Sedmikráska je národní květinou Itálie.

Víte ale například, proč se Rozrazilu říká lidově “bouřka”, nebo odkud má
svůj název Čekanka?

Tyto příběhy najdete na duhovém listu.
Zkuste květiny z příběhů najít v přírodě.

Duhové střípky - Brontosaurus slaví 3. zadání

6. Fotodokument
Dnešním zadáním také ukončujeme fotodokument.
Jsme zvědaví, jestli jste vytrvali. Fotografie si nyní
můžete naskládat za sebe, udělat z nich nástěnku,
promítnout je, nebo je seskládat do jedné velké
fotografie, dokumentující proměnlivost přírody, nebo
naší skupiny.
Můžete samozřejmě pokračovat až do konce školního
roku.

Nezapomeňte poslat své fotografie z plnění Duhových
střípků, pro všechny zapojené máme malé ocenění.

5. Schůzka na louce, na trávníku


